
 

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

2023 
 

S K L E N Ě N K A,  z. s. 
 

Pěstounská péče je nedocenitelná služba dětem, společnosti i státu, kdy dítěti 
je naplněno právo vyrůstat přirozeně v rodině, v láskyplném prostředí. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023  

 

 

2 

 

Úvodní slovo 
 
Zvyšování kvality života dětí vyrůstajících mimo vlastní rodinu, provázení a podpora rodičů při 

výchově přijatých dětí a napomáhání tak ke stabilitě rodinného prostředí je hlavním smyslem 

organizace Skleněnka, z. s. Abychom mohli ještě více zkvalitňovat naše služby, byl rok 2023 

pro organizaci rokem dalšího rozšiřování odbornosti a kompetencí pracovníků v rámci 

doprovázení a dalších služeb, které poskytujeme v systému náhradní rodinné péče.  

 

Aby pomoc byla komplexní, i v tomto roce jsme se tak zapojili do několika velkých projektů, 

které mají významný vliv na dění nejen v samotné organizaci, ale také v podpoře  

a zplnomocňování pěstounských rodin.  

První projekt směřoval k podpoře začlenění a snížení izolace biologických dětí pěstounů. 

V rámci projektu byla taktéž možnost poradenství, které bývá sestaveno přímo na míru celé 

pěstounské rodině s cíleným zaměřením právě na biologické děti pěstounů. Součástí tohoto 

projektu je rovněž osvětově-edukační kampaň, která se nesla v duchu podpory rodičovských 

kompetencí pěstounských rodičů ve zvládnutí pěstounské péče především ve vztahu ke svým 

biologickým dětem. 

Druhý projekt byl zaměřen na multidisciplinární podporu pěstounských rodin. Smyslem tohoto 

projektu je řešení problémových situací v pěstounské rodině s účastí facilitátora a dalších 

odborníků u jednoho stolu, kdy významnou součástí je právě participace celé rodiny a díky 

tomu aktivnější řešení celého problému.  

Třetí  projekt, do kterého jsme v roce 2023 vstoupili, byl zaměřen na zplnomocnění a podporu 

pěstounskou rodin tak, aby rodina prožívající složitou situaci byla ochotná tento stav řešit za 

pomoci multidisciplinárních týmů a individuální či skupinové odborné podpory. 

 

Jako doprovázející organizace nadále intenzivně spolupracujeme s OSPODy a pořádáme  

pravidelná společná setkání. Tato setkávání mají za cíl upevňování dobrých vztahů a zlepšování  

spolupráce mezi sebou. 

 

 

 
 

  Motto:  „Spolu vlastní cestou“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2023  

 

 

3 

 

Skleněnka,  zapsaný spolek, je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace 
za účelem naplňování společného zájmu. 
 
Posláním spolku je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu rodiny, 

dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou 

pomoc, podporu a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení. Podpora rodin, které vykonávají 

některou z forem náhradní rodinné péče. Chránit práva, zájmy a potřeby dětí žijících v těchto 

rodinách.  

 

Hlavními činnostmi spolku 
 

a) podpora volnočasových aktivit, vzdělávacích a spontánních aktivit dětí ze sociálně 
slabého a nepodnětného prostředí 

b) práce s rodinou jako celkem 
c) podpora pěstounským rodinám a dětem svěřeným do náhradní rodinné péče 
d) nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - § 62 zákona č. 108/2006 Sb.  

 
ad. a) výchovná, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se    společenským 

prostředím. 
ad. b)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.   
ad. c)  sociálně terapeutické činnosti. 
ad. d) činnost zajišťující služby podle § 27 vyhl. č. 505/2006 Sb., čímž jsou  výchovné, vzdělávací  

a   aktivizační činnosti a to společensky přijatelné volnočasové aktivity, pracovně 
výchovná činnost s dětmi, činnosti spojené s upevňováním motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností, zajišťování podmínek pro přiměřené vzdělávání.  
Aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích. 

Spolek má pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu uzavírání dohod o výkonu 
pěstounské péče a poskytování výchovné a poradenské činnosti. 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

 

 

Legislativa, která upravuje problematiku: 

* Zákon č. 359/1999 o sociálně právní ochraně dětí 
* Úmluva o právech dítěte 

* Normativní instrukce MPSV č. 5/2013 - dávky pěstounské péče, č. 11/2013 - státní 
příspěvek na výkon pěstounské péče, č. 17/2013 - k čerpání státního příspěvku na výkon 

pěstounské péče 

  



Výroční zpráva 2023  

 

 

4 

 

Základní údaje 
 

Spolek byl zapsán do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Brně pod spisovou 
značkou L 20407 pod názvem Skleněnka, z.s., právní forma spolek, dne 20.3.2015, PM 

10.4.2015 

Zapsaný spolek je zaregistrován u MV ČR ode dne 1. 9. 2015 
pod čj: VS/1-1/75442/09-R. 

IČ: 039 099 30 
 

Bankovní spojení: 
Komerční banka, a.s., číslo účtu: 115-926680257/0100 

Sídlo spolku: 
Hutník 1414, 698 01 Veselí nad Moravou 

IČO: 039 099 30 
 

 
 
LOGO: 
 

 
 
 
Nejvyšší orgán spolku:  
Členská schůze - Bc. Petra Beránková, Ing. Bc. Pavlína Hejduková, Mgr. Veronika Beránková 
 
Statutární orgán: 
Předseda: Bc. Petra Beránková 
 
Členové spolku: 
Ing. Bc. Pavlína Hejduková 
Mgr. Veronika Beránková 
 
Kontakt:  
Tel: 792 771 418 
e-mail: info@duhovasklenenka.cz 
www.duhovasklenenka.cz 
 
 
Kancelář: 
tř. Masarykova 169 
69801 Veselí nad Moravou 
 

mailto:info@duhovasklenenka.cz
http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2023  

 

 

5 

 

Interní zaměstnanci 

 
Zaměstnanci vykonávající sociálně - právní ochranu dětí:  
Bc. Petra Beránková – předseda, sociální a klíčový pracovník  
Ing. Bc. Pavlína Hejduková – sociální a klíčový pracovník 
PhDr. Jana Falešníková – sociální a klíčový pracovník 
Mgr. Veronika Beránková – sociální a klíčový pracovník 
Mgr. Zuzana Bořilová – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Helena Valíčková – sociální a klíčový pracovník 
 

Spolupracující odborníci 
 

 Mgr. Milena Mikulková - rodinné a vztahové poradenství, lektor, supervizor 
 MUDr. Taťjána Horká- dětská a dorostová psychiatrie, psychoterapie dětí a dospělých, 

lektor, supervizor 
 Mgr. Lubomír Pelech – lektor, supervizor,  
 PhDr. Jana Petrášová – psycholog, lektor 

 
Pěstounská péče v číslech 
 
Zajišťujeme klasickou, příbuzenskou, poručnickou a přechodnou pěstounskou péči. 
Počet pěstounských rodin v roce 2023 celkem: 106 z toho 10 rodin na PPPD. 
Počet dětí v pěstounské péči v roce 2023 celkem: 138 
 

Vzdělávání pěstounů 
 

Akce Skleněnky – souhrnný přehled 
Počet akcí celkem:  21 
Počet vzdělávacích akcí: 19 
Počet ostatních akcí:  2 

 
Každý měsíc probíhalo společné setkávání pěstounů, které je určeno ke vzdělávání a 
vzájemnému sdílení zkušeností. Pravidelná společná setkávání prohlubují vztahy a zvyšují 
soudržnost mezi pěstouny. Uskutečněná setkání proběhly v dopoledních i odpoledních 
hodinách v prostorách Skleněnky ve Veselí nad Moravou a v prostorách komunitního centra 
v Židlochovicích. Proběhlo taktéž samostatné vzdělávání pro přechodné pěstouny, dva 
vzdělávací víkendové pobyty a jeden týdenní.   

 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva 2023  

 

 

6 

 

Realizované vzdělávání pěstounů 
 

Kdy Téma Kdo Kde 
Počet 

hodin 

14. 2. 2023 8:00 – 16:30 Jak se o sebe postarat Martina Hobzová Brno 8 

1. 3. 2023 9:00-13:30 Prevence rizikového chování Ing. Petr Flašar Židlochovice 4 

2. 3. 2023 9:00 – 13:30 Dítě v online prostoru Mgr. Hana Kroupová Veselí n. M. 4 

5. 4. 2023 9:00 - 13:30 Puberta, dospívání, sexualita MUDr. Taťjana Horká Židlochovice 4 

6. 4. 2023 
15:30 – 
20:00 

Prevence rizikového chování Ing. Petr Flašar Veselí n. M. 4 

3. 5. 2023 9:00 – 13:30 Identita dítěte v NRP PhDr. Jana Petrášová Židlochovice 4 

4. 5. 2023 9:00 – 13:30 Identita dítěte v NRP PhDr. Jana Petrášová Veselí n. M. 4 

11. – 12. 5. 
2023 

 
Dítě v nemocnici, kompenzace, 
vzájemná spolupráce. 
Právní aspekty PPPD 

PhDr. Jana Petrášová 
Mgr. Zuzana Bořilová 

Lipov 16 

2. – 4. 6. 
2023 

 
Efektivní komunikace ve škole i 
v rodině 

Mgr. Lubomír Pelech 
Ostrožská Nová 

Ves 
18 

7. 6. 2023 9:00 – 13:30 
Finanční poradenství III 
Důchodové zabezpečení v kontextu PP 

Zdena Hamanová Židlochovice  4 

8. 6. 2023 9:00 – 13:30 Puberta, dospívání, sexualita MUDr. Taťjana Horká Veselí n. M. 4 

16. – 18. 6. 
2023 

 Víkend plný her pro děti Vojtěch Hejduk 
Ostrožská Nová 

Ves 
 

12. 8. – 19. 
8. 2023 

 
Jak pomáhat dětem překonávat 
těžkosti 

MUDr. Taťjana Horká 
Mgr. Lubomír Pelech 

Ostrožská Nová 
Ves 

24 

15. – 17. 9. 
2023 

 Víkend plný her pro děti Vojtěch Hejduk Vřesovice  

29. 9. – 1. 
10. 2023 

 Umění selhávat, psychohygiena  MUDr. Taťjana Horká Lopeník 18 

4. 10. 2023 9:00 – 13:30 Dítě v online prostoru Mgr. Hana Kroupová Židlochovice 4 

5. 10. 2023 
15:30 – 
20:00 

Spolupráce mezi OSPOD, pěstouny a 
doprovázející organizací 
Kontakty s biologickou rodinou 

Mgr. Andrea Goliášová Veselí n. M. 4 

8. 11. 2023 9:00 – 13:30 
Spolupráce mezi OSPOD, pěstouny a 
doprovázející organizací 
Kontakty s biologickou rodinou 

Mgr. Andrea Goliášová Židlochovice 4 

9. 11. 2023 9:00 – 13:30 
Finanční poradenství III  
Důchodové zabezpečení v kontextu PP 

Zdena Hamanová Židlochovice 4 

13. 12. 2023 
16:00 – 
20:30 

Vánoce v poklidu aneb jak se nezbláznit 
Ing. Pavlína Hejduková 
Mgr. Zuzana Bořilová 

Židlochovice 4 

14. 12. 2023 9:00 – 13:30 Vánoce v poklidu aneb jak se nezbláznit 
Bc. Petra Beránková 
Mgr. Veronika Beránková 
PhDr. Jana Falešníková 

Veselí n. M. 4 

 
 
 

 
  



Výroční zpráva 2023  

 

 

7 

 

Služba spolu vlastní cestou aneb podpora biologických dětí 
pěstounů 

 
 „S Kuřetem pomáháme dětem.“ Děkujeme projektu „Pomozte dětem“ za finanční podporu 
našich aktivit s dětmi. Projekt je částečně spolufinancován též z dotace Jihomoravského kraje 
a města Veselí nad Moravou. Realizace projektu financovaného z Veselí nad Moravou byla od 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 a projekt z prostředků Jihomoravského kraje pak v období 1. 6. 2023 
– 31. 5. 2024. Součástí aktivit těchto dvou synergických projektů je rovněž realizace osvětově-
edukační kampaně, která se v čase vyvíjí a na biologické dítě pěstounů pohlíží z různých úhlů 
pohledu. 
 
Projekt se zaměřuje na oblast biologických dětí pěstounů, která není systematicky a plošně 
řešena. Projekt přináší inovativní pohled na NRP, kde se s pěstounskou rodinou pracuje jako 
se systémem, jehož nedílnou součástí jsou i biologické děti pěstounů. V jakémkoliv systému 
jsou důležitější vztahy mezi prvky než prvky samotné, nelze tedy přistupovat k rodinnému 
systému analyticky – pracovat s každou částí systému zvlášť, neboť se ztrácí kontext, tj. 
důležité informace o systému, o jeho vlastnostech, potřebách a vzájemných interakcích. V 
důsledku toho pak mohou být realizována i podpůrná opatření, která nejsou pro rodinný 
systém přínosem, ale naopak zátěží. 
 
Nosnou částí projektu byla nabídka aktivit směřující k podpoře začlenění a snížení izolace 
biologických dětí pěstounů. 
 
Biologickým dětem pěstounů bylo poskytováno psychologické poradenství a odborná 
podpora. Ta byla uskutečňována též na společných pobytech s celou pěstounskou rodinou. 
Proběhla snaha posílit vztah mezi oběma skupinami (dětmi pěstounskými a biologickými), 
které si procházejí vlastními specifickými problémy a díky odborné podpoře, společným hrám 
a aktivně strávenému času bylo zlepšení v navázání vztahů mezi dětmi, větší otevřenost, 
pochopení se navzájem a posílení důvěry. 
 
Místa a termíny realizace: 

 Týdenní pobyt pro rodiny (Ostrožská Nová Ves, 12. 8. – 19. 8. 2023), účastnilo se ho 28 
pěstounských rodin a jejich 10 biologických dětí. 

 Víkendový pobyt pro rodiny (Ostrožská Nová Ves, 2. – 4. 6. 2023 pro 13 pěstounských 
rodin a 5 biologických dětí pěstounů a Lopeník, 29. 9. – 1. 10. 2023 pro 17 pěstounských 
rodin a jejich 9 biologických dětí) 

 Víkendový pobyt pro biologické děti pěstounů a pro pěstounské děti (Ostrožská Nová 
Ves, 16. – 18. 6. 2023 pro 5 biologických dětí a 11 pěstounských dětí a Vřesovice 15. – 
17. 9. 2023 pro 10 biologických dětí pěstounů a 6 pěstounských dětí) 

 
Kampaň roku 2023 navázala na úspěšné aktivity předešlých let. Tento rok jsme se v rámci 
osvětové činnosti a edukace veřejnosti zaměřili na podporu rodičovských kompetencí 
pěstounských rodičů ve zvládnutí pěstounské péče především ve vztahu ke svým biologickým 
dětem.  
 



Výroční zpráva 2023  

 

 

8 

 

Cílem kampaně tedy bylo ukázat, že společnou péčí, láskou a porozuměním, se překoná každá 
překážka.  
V rámci kampaně byl vytvořen propagační video spot, který se nesl v duchu přijetí 
pěstounského dítěte do náhradní rodiny a byl umístěn na sociálních sítích, youtube kanále či 
na webu www.duhovasklenenka.cz. V roce 2023 také proběhla propagace na facebookových 
stránkách a seznamu, což hodně ovlivnilo sledování této problematiky na všech sociálních 
sítích. Veřejnost hodně a často reagovala na příspěvky, psali komentáře, soukromé zprávy i 
emaily. Vytvářeli se diskuze, kde mezi sebou komunikovali samotní pěstouni i s širokou 
veřejností. 
 

Video spot 
 

 
 

 
 
 
  
 

 
 
 
  

http://duhovasklenenka.cz/wp-content/uploads/2023/09/Kure-logo.png
http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2023  

 

 

9 

 

Multidisciplinární podpora pěstounských rodin 
 

Smyslem projektu je podpora pěstounské rodiny včetně biologických dětí pěstounů 
prostřednictvím nezávislého facilitátora a dalších odborníků u „jednoho stolu“. Pokud se 
obtížné situace v rodině budou řešit zavčas se všemi zapojenými aktéry, lze očekávat, že se 
sníží riziko předčasného ukončení pěstounské péče či negativním dopadu výkonu pěstounské 
péče na jednotlivé členy rodiny. 

 

Ročně se realizuje cca 24 multidisciplinárních setkání a to vždy podle potřeb jednotlivých 
členů rodiny. Z podpory vznikal akční plán, který obsahuje cíle rodiny, které si sama za 
podpory týmu a facilitátora stanovila. 

 

Projekt využívá moderní multidisciplinární přístup při práci s pěstounskými rodinami a 
zajišťuje, aby cílová skupina aktivně participovala na očekávané změně. Díky tomu, že si 
rodiny budou designovat vlastní cíle a rozsah podpory, je zajištěna udržitelnost navrženého 
řešení. 

 
Projekt je financován z prostředků Nadace Komerční banky – Jistota.  
 

 
 
 

 
 
 
 

  



Výroční zpráva 2023  

 

 

10 

 

Pojďme hledat cestu společně, reg. č. 
CZ.03.02.02/00/22_017/0000992 

 
Cílem projektu je zplnomocnit a podpořit pěstounskou rodinu tak, aby byla ochotná obtížnou 
situaci, jež prožívá, řešit prostřednictvím multidisciplinárních týmů a individuální či skupinové 
odborné podpory. Do podpory jsou zapojeni členové pěstounské rodiny za účasti facilitátora, 
zapisovatele a dalších odborníků, pokud jsou pro řešení situace rodiny třeba. V závěru projektu 
bude realizována srovnávací analýza, která povede k prokázání cíle, deeskalaci problémů v 
rodině a k předcházení konfliktům (je realizována průběžná evaluace projektu). 
 
Pracovníci v přímé práci absolvovali odborné vzdělávání zaměřené např. na facilitační a 
mediační dovednosti či krizovou intervenci. 
 
Projekt je financován z operačního programu Zaměstnanost plus. 
 
 

 
 
 
 
 

Setkání pracovníků OSPOD 
 
24. 3. 2023 - Aktuální témata v náhradní rodinné péči. Příklady dobré praxe s MUDr. 
Taťjanou Horkou  – prostory Skleněnky, z.s. ve Veselí nad Moravou.  
20. 10. 2023 - Aktuální témata v náhradní rodinné péči. Příklady dobré praxe s Mgr. Zuzanou 
Bořilovou a Ing. Bc. Pavlínou Hejdukovou – prostory Skleněnky, z.s. ve Veselí nad Moravou. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2023  

 

 

11 

 

 

Podporují nás 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

http://duhovasklenenka.cz/wp-content/uploads/2022/05/up_logo_zakladni_cmyk_jpg.jpg
http://duhovasklenenka.cz/wp-content/uploads/2023/09/Kure-logo.png


Výroční zpráva 2023  

 

 

12 

 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU 
 

Výnosy: v tis. 
  

Příspěvek od Úřadu práce 6 276 

Granty a dotace 1 529 

Příjmy od klientů 16  

Tržby z prodeje majetku 130 

Dary 342 

Ostatní výnosy 1 

Celkem: 8 294 

  
Náklady:   
  
Drobný hmotný majetek 57 

Kancelářské potřeby 131 

Materiál 15 

Potraviny 0 

Pohonné hmoty 46 

Opravy 20 

Cestovné 248 

Vzdělávání zaměstnanců 134 

Telefony, internet, poštovné 42 

Pronájmy 202 

Služby spojené s nájmem 203 

Respitní služby pro pěstouny 304 

Právní a ekonomické služby 168 

Leasing 198 

Reprezentace 7 

Ubytování a stravné 614 

Ostatní služby 490 

Nedaňová služba 0 

Mzdové náklady 3 455 

Sociální a zdravotní pojištění PS 1 168 

Dohody o provedení činnosti 144 

Sociální a zdravotní pojištění DPČ 34 

Dohody o provedení práce 358 

Ostatní poplatky a náklady 63 

Celkem: 8 101 

  

Hospodářský výsledek: 193 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023  

 

 

13 

 

Závěrečné slovo 
 
Rok 2023 byl rokem nových nástrojů práce s pěstounskou rodinou, což vedlo k rozšíření a 

zkvalitnění služeb naší organizace. Multidisciplinární spolupráce a participace samotných 

rodin zaujímala při řešení obtížných situacích značné místo. V rámci kampaně jsme měli 

možnost prohloubit znalosti o pěstounské péči mezi širokou veřejnost s důrazem na podporu 

rodičovských kompetencí pěstounů a to především směrem k jejich biologickým dětem.  

Poslední řádky letošní výroční zprávy bych chtěla směřovat k těm, bez kterých by tato 

organizace nefungovala. Ráda bych touto cestou tedy poděkovala pěstounům, kteří využívají 

naše služby. Velmi si vážíme toho, co pro své děti děláte a jakou ve vás mají oporu. Naše díky 

také ale patří všem našim podporovatelům, lektorům, animátorům a všem ostatním, kteří 

tvoří naši organizaci.  

Děkujeme také firmě Účto Kozlová s.r.o. za pečlivé a poctivé vedení účetnictví. Dále MUDr. 

Taťjaně Horké a PhDr. Janě Petrášové za přínosné poradenství našim klientům a za svědomité 

vzdělávání nás i našich pěstounů.  

 
Bc. Petra Beránková 
předsedkyně spolku 

 
 
 
 
 
 


